Sorores in Visitatorem spiritualem habeant Unum ex Patribus Capucinis<sup>40</sup>, quem Summus Pontifex vel huius Illustrissimus D. Nuntius pro tempore deputaverit, Cui tam Sorores quam harum Sacellanus utpote Illmis D.D. Nuntiis immediate subiectus, per omnia subdantur, et obedient, qui singulis annis Semel vel bis prout videbitur visitabit. Mater sit Charitate plena versus Sorores et humillima, et

<sup>36</sup> Das Tridentinum (sess. XXV, cap. X) schreibt die monatliche Beicht vor (saltem semel singulis mensibus).

<sup>37</sup> Diese Bestimmung konnte nicht überall durchgeführt werden, weil von Seiten des Kapuzinerordens selbst Bedenken und Schwierigkeiten dagegen erhoben wurden, mit Berufung auf das 11. Kapitel der hl. Regel.

<sup>38</sup> Conc.Trid.sess.XXVcap.X: „confessarius extraordinarius...bis auter in anno offeratur“.

<sup>39</sup> Das betreffende Gebet lautet: Mein liebe Mutter und Schwestern, ich bitte euch um Gottes willen um Verzeyhung meiner bösen Exempel, und wo ich euch beleidiget hab“ (Statuten, Luzern 1757, S. 93).

<sup>40</sup> Die Kapuziner lehnten anfänglich das Amt eines Visitators entschieden ab und beriefen sich auf das 11. Regelkapitel. Nur allmählich konnten die Bedenken zerstreut werden. Die 1608 gedruckten Statuten erwähnen noch des öfters P. Provinzial als Visitator, während die päpstlich approbierten Statuten von 1625 nur allgemein von einem Visitator reden, „Welcher ihnen von der Päpstlicher Heiligkeit oder dero Legaten ernannt und gegeben worden.“

Sorores econtra versus tam Matrique aliis Superioribus obedientissimæ et in omnibus, quæ non sunt contra Regulam et animam suam; Matre absente Succedat assistens, et huic Successive Seniores. Singulis tribus annis teneatur Capitulum, in quo nova Mater et assistens, iuxta approbatam formam Canonicam elegantur; nisi rationabili et urgentissima de causa per alios tres annos a Visitatore in officio suo confirmentur, Sin autem intra triennium Mater insufficiens inveniretur, de hoc maturius Visitatorem informet, et ordinationi acquiescant; id etiam fiat Si Mater moreretur. Cui interim Succedat regimine assistens, et huic successive Seniores. Ultra assistentem habeat Mater in suum auxilium septem alias Sorores Seniores et habiles, quarum consilio cætera officia inter Sorores distribuantur; et cuncta alia maxime si sint negotia importantia disponantur; Si autem maioris momenti res fuerit toti conventui et capitulo proponatur, in quo omnes Votum dare possunt, exceptis Junioribus quartum Religionis annum nondum explentibus, et laicis Conversis, ab huiusmodi Votationibus per Concilium Tridentinum<sup>41</sup> exclusis; Quidquid autem tunc Votum fuerit, absque Visitatoris consensu immutari non potest.

## CAPUT VI.

### *Quomodo debeant laborare.*

Ad evitandam otiositatem Sorores Sollicitæ sint, se occupare in exercitio honesto et labore ante et post prandium prout a Matre illis ordinatum fuerit, sub quo, ut orationis spiritum non extinguant, aut sacræ lectioni attendant aut demum submissa Voce de Rebus Spiritualibus loquantur.

## CAPUT VII.

### *Quomodo Infirmis Sororibus famulandum, et illæ se in Infirmitate gerere debeant.*

Si contigerit Sororem infirmari, statim ei a Matre alia Soror Idonea Charitativa in Servitium deputetur, quæ omnia ea Infirmæ subministret, quæ Charitas, et ordinatio medici exigit; Infirmæ autem sint patientissimæ. Sectione venæ, Thermis vel Scarificatione indigentibus Mater benigne provideat<sup>42</sup>, Scarificatio vero non a Viro Seculi, sed ab Ipsi Sororibus fieri debet.

<sup>41</sup> Conc. Trid. sess. XXV, cap. VI.

<sup>42</sup> Die 1608 gedruckten Statuten übersetzen: „Welches des Schepffens Badens, oder Aderlassens noch bedürftig, der soll die Mutter fleissig fürsehung thun...“ (S. 114).

## CAPUT VIII.

*Quomodo Sorores delinquentes corripiendæ sint.*

Si quæ Soror, quod Deus avertat, ab hoc ordine apostaverit, vel ex Monasterio exierit, declaratur ipso facto excommunicata<sup>43</sup>, nec erit Ordo seu Conventus obligatus eamdem recipere, nec quidquam De ipsius Dote seu bonis temporalibus cedere; si autem in se rediens ad monasterium pœnitens revertatur, in Carcerem recipiatur, usquedum Visitator desuper informetur, Cuius erit, delinquentem corrigeret et punire. Ne autem malitiose ulla præsumat impœnitens in Monasterio persistere sub spe, Se tamquam Incorrigibilem tunc ex Conventu fore ejiciendam, declaratur talem, dummodo morbo hæreditario infecta non sit, potius continuo carceri esse mancipandam, quam ex Monasterio extrudendam<sup>44</sup>. Si quæ autem se quounque modo de Suspecto Consortio vel noto Scandalo ream dediderit, quando post seriam Superiorum et maternam Correctionem nulla Emendatio sequatur, tamdiu carcerata, et singulis diebus Lunæ Mercurii et Veneris, exceptis festis diebus in hos cadentibus pane et aqua pasta et pota maneat, donec resipiscat. Sivero Votum ipsum Castitatis, quod Deus avertat, cum Virilis Sexus Persona violaretur, mature Visitator certior reddatur, Interim Rea Incarcerata manente usque dum Ipse alias poenas iuxta Excessum Ream infligat; Quod si ipsa Mater huiusmodi contaminata deprehenderetur, officio tantocius privetur, atque aliis gravioribus poenis iuxta Visitatoris beneficium puniatur. Si quædam discordias Seminaret, aut alias vel aliam Sorores famæ detrahentibus Verbis vel alias gravibus Opprobriis læderet, vel audacter mentiri iubere præsumeret, Talis primo in præsentia Matris et ceterarum Sororum flexis genibus coram Sorore offensa culpam fateatur, et veniam deprecetur, et postea semel humi comedat, vel alias poenitentias iuxta Qualitatem Excessus Subeat, Si autem veniam petere detractaret et in ira concepta nocte Integra persisteret, Pœnitentia ei duplicitur, quod in tertia usque die ita permaneret, triplicem poenitentiam sustineat, emendatione nec tunc Subsequente tamdiu carceri mancipetur et pane et aqua ut supra sustentetur, donec resipiscat, tunc nihilominus primam poenitentiam absolvat insuper sex diebus humi comedendo, Sivero in Matrem Ipsam taliter peccasset semper dupli poenitentia mulctetur<sup>45</sup>. Ut

<sup>43</sup> Conc. Trid. sess. XXV, cap. IV, XIV, XIX.

<sup>44</sup> Die Stelle offenbart einen erfahrenen Seelenkenner.

<sup>45</sup> Die Strenghheiten des Strafverfahrens, die hier und an vielen Stellen zum Ausdruck kommen, dürfen nicht nach dem verfeinerten Empfinden der Jetzzeit beurteilt werden.

autem talis in Reas procedura cum gravi animarum jactura non impediatur, Serio prohibetur omnibus Sororibus, Ordinis Secreta propalare<sup>46</sup>, Si autem una aut altera Rea Inveniatur, ut ordinis detractrix, et Sororum Proditrix rigorissime castigetur; idem intelligatur de iis, quæ Regularem disciplinam et Spiritualia Exercitia<sup>47</sup> falso et impudenter taxare auderent.

## CAPUT IX.

*Quomodo Sorores pro Defunctis orare debeant.*

Præter orationes quotidianas et privatas pro Defunctis incessanter Intentissime persolvendas Sorores ad Chorum deputatae Singulis quattuor temporibus dicant totum officium Defunctorum, Laicæ autem 50 Pater noster, ita ut spatio unius anni 200 Pater noster dicantur, inter quæ illa a Regula præscripta etiam comprehensa subintelligantur. Quando Soror ex hac vita discesserit, omnes in eodem Monasterio, quæ ad Chorum deputatae sunt, antequam sepietatur recitetur Totum officium Defunctorum: ita et in die septima, Trigesima et primo anniversario, Vespertas semper pridie dicendo, Laicæ autem pro qualibet vice centum Pater noster et Requiem æternam persolvant; Insuper studeat Mater pro posse Fidelibus hisce Defunctis St. Missis Succurrere. Demum per totum Trigesimum post pulsatum et recitatum De profundis Singularis Collecta pro defuncta Sorore dicatur. Sivero Soror Defuncta sit in alio Monasterio<sup>48</sup>, nihilominus ad Chorum deputatae pro ea orent totum officium Defunctorum, Laicæ Psalterium BMV. vel 100 Pater cum Requiem.

## CAPUT X.

*Quomodo statuta ista Intelligenda et observanda sint.*

Quamvis hæc statuta non intendantur, sub ullo peccato obligata, Sorores nisi in quantum a Deo, et votis ipsis obligantur, nihilominus sub contentis in iis poenis, potius autem amore sui crucifixi Sponsi ea fidelissime observent, Ut ergo omnibus melius Cordi impressa maneant, Singulis quibuscumque Mensibus Semel in Re-

<sup>46</sup> Offenbar machen, ausplaudern.

<sup>47</sup> Nicht die hl. Exerzitien nach heutigem Begriff, sondern religiöse Übungen im allg.

<sup>48</sup> Hier treffen wir wieder die deutliche Spur einer Föderation zu Gunsten der verstorbenen Mitschwestern an.

fectorio ad Mensam legantur; Cum autem impossibile sit Singulis casibus Remediis propriis obviare, Si quis casus Particularis occurreret<sup>49</sup>, Mater et Seniores desuper consultent et provideant, nisi Res maioris sit momenti, et ipsaem censeant, de ea Visitatorem debere conveniri, et ab eo determinationem esse habendam, In quo Casu maturius a Matre informetur, et haec Statuta omni Tempore Salva et Intacta permittantur, et Sanctissime observentur auxiliante Deo, qui observantibus eam erit Merces magna nimis<sup>50</sup>, Cui honor et Gloria in omnia secula. Amen.